08/08/2022 09:52 PORTARIA GM-MD Nº 4.185, DE 5 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 4.185, DE 5 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-4.185-de-5-de-agosto-de-2022-420744646 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/08/2022 | Edição: 149 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 4.185, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV da Constituição Federal, e de acordo com o inciso IV, do artigo 17, do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e de acordo com o

que consta dos Processos Administrativos nº 60631.000505/2022-93, nº 60631.000506/2022-38 e nº

60631.003743/2022-51, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria GM-MD nº 3.821, de 14 de setembro de 2021, dos candidatos a seguir relacionados

para matrícula no Curso de Logística e Mobilização Nacional (CLMN 2022), a ser realizado na Escola

Superior de Defesa (ESD), situada em Brasília/DF, na modalidade presencial, no período de 1º de agosto a

27 de outubro de 2022, ficando convalidadas as atividades relativas ao curso já realizadas até a data de

publicação desta portaria.

MINISTÉRIO DA DEFESA E FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e

Guerra
CARLOS RENATO ANDRADE DE LIMA Ministério da Defesa

Coronel Cav JULIANO NARESSI NEVES Ministério da Defesa

Coronel Int GILVAN LEITE DA SILVA JUNIOR Ministério da Defesa

Capitão de Fragata BRUNO REZENDE DE SOUZA Ministério da Defesa

Major Int MARCOS FABRÍCIO BOLZAN Ministério da Defesa

Servidor Civil CRISTIANO TORRES DO AMARAL Ministério da Defesa

Servidora Civil FABIANA DE OLIVEIRA OZAKA Ministério da Defesa

Capitão de Mar e

Guerra (IM)
JOSÉ PAULO BRANDÃO FRANCA Escola Superior de Defesa

Coronel R/1 (EB)
ISRAEL GUIMARÃES DE SOUSA

MARTINS
Escola Superior de Defesa

Tenente-Coronel Sv

Int
WELTON FERREIRA CARDOSO Comando do Exército

Major QMB GEOVANDERSON ROSA NEVES Comando do Exército

Major Inf
HÉLIO GONÇALVES CHAGAS DE

MACEDO
Comando do Exército

Major QMB RAFAEL GONÇALVES CÉSAR Comando do Exército

Tenente-Coronel Esp

Sup Tec
EDIVALDO PIRES DE FIGUEIREDO Comando da Aeronáutica

INSTITUIÇÕES CIVIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ANDRÉ LUIZ SILVA

DE MOURA

Auxiliar Parlamentar

Intermediário
Senado Federal DF

ANGELITA DIONE

MELLO
Capitão PMBA

Comando-Geral da Polícia Militar

do Estado da Bahia (PMBA)
BA

ANTONIO CARLOS

FONSECA ANTUNES
Capitão PMERJ

Ministério da Justiça e Segurança

Pública
RJ

AUGUSTO JOSÉ

NOGUEIRA
Engenheiro de Pesca

Federação Nacional dos

Engenheiros de Pesca do Brasil

(FAEP-BR)

PE

CARLOS EDUARDO

PONTIN TIZIANO
Engenheiro de Produção

Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos
DF

08/08/2022 09:52 PORTARIA GM-MD Nº 4.185, DE 5 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 4.185, DE 5 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-4.185-de-5-de-agosto-de-2022-420744646 2/2

ELIZEU AUGUSTO

DE BRITO

Engenheiro de Pesca /Vice-

Presidente da FAEP-BR

Federação Nacional dos

Engenheiros de Pesca do Brasil

(FAEP-BR)

RN

FERNANDO CARLOS

WANDERLEY

ROCHA

Consultor Legislativo Câmara dos Deputados DF

HENRIQUE INÁCIO

WEIZENMANN
Assessor Ministério das Comunicações DF

ÍTALO WINTER DE

SOUZA ANCELMO
Policial Rodoviário Federal

Departamento de Polícia

Rodoviária Federal (DPRF)
DF

KAEL

WEINGARTNER

CHAGAS

Servidor Público

Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da

República (GSI)

DF

LEONARDO

FERNANDES

PEIXEIRO

Associado

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG-

SP)

SP

LEONARDO

MARGONATO

RIBEIRO LIMA

Analista Ambiental
Ministério do Meio Ambiente

(MMA)
DF

LEONARDO ROSSINI

PEREIRA
Gerente de Projeto

Ministério do Meio Ambiente

(MMA)
DF

LUANA MOTA DA

COSTA
Capitão PMMS

Ministério da Justiça e Segurança

Pública
MS

MARCELO ELIAS

DOS SANTOS
Servidor Ministério da Educação (MEC) DF

PETER LOEB

CALDENHOF
Servidor Público

Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da

República (GSI)

DF

RODRIGO CASSOL

LIMA

Chefe de Gabinete do Secretário

Nacional de Cultura

Ministério do Turismo / Secretaria

Especial de Cultura
DF

SERGINA MARIA DA

MOTTA
Associada

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra (ADESG-

SP)

SP

WILLIAM ENIO

GUEDES FABRICIO

Agente de Polícia Federal /

Chefe da Divisão de Gestão de

Frotas

Departamento de Polícia Federal

(DPF)
DF

PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.